


BOJ S KORONOU

Korona, korona, 
to je zlá choroba,

trápi celý ľud, 
bojovať s ňou máme chuť.

Je ako duch, neviditeľná, 
ale stále tu.

Chodí nevítaná, 
zjaví sa, že „BU“!

Korona nám dlho velí,
odíď už z tejto Zemi!

Ruky umývame, odstupy 
dodržujeme, neboj sa, 
korona, jedného dňa 

budeš fuč!

Neviem, či počuješ náš hlas,
no vráť nám 

náš drahocenný čas!
Rozkazy nám už dávať 
nebudeš, smutne sa len 

prizerať zostaneš.
Jedného dňa 

budeme všetci negatívni 
a život bude opäť pozitívny!

Aneta Lovásová,
9. trieda

KORONA

Začalo to Čínou,
pokračovalo Talianskom.

Potom sme prišli na rad my,
Slovensko!

Keď zavreli školy,
tešili sme sa. 

Sú to dva týždne voľna 
predsa!

A  zrazu blížime sa k roku.
Avšak stačí, 

aby sme verili.
Verili, že toto jedného dňa 

skončí.
A  my budeme mať svoje 

životy späť!

Tamara Halásová,
8. trieda

ROR

ROR je heslo známe, 
rúško si hneď na tvár dáme.

Doma si ho nedávame,
čerstvý vzduch si užívame.

Odstup, prosím, dodržujte,
cez internet nakupujte!

S rodinou sa nestretávam,
kamarátov vynechávam.

Pred koronou utekaj,
ruky si hneď umývaj!

Dezinfi kuj vždy a všade,
aj v obchode, keď si v rade.

Do školy viac nechodíme,
dištančne sa (ne)učíme.

Školu máme stále z domu,
internet „seká“ tomu i tomu.

Správy denne pozerám,
do školy sa už chystám.

Tentoraz to nevyšlo,
o chlp nás to obišlo.

Chcem mať testy pozitívne,
na Covid však negatívne.

Keď pravidlá dodržím,
všetko bude ako predtým.

Giulia De Nadai,
 7. trieda

CHOROBA

Prišla taká choroba,
na chrípku sa podobá.
Zatvorila všetky školy,
naradostení sme boli.

Berieme to pozitívne,
výsledky sú negatívne.

Veríme, že všetko skončí,
s kamarátmi von si skočím.

Bez rúšok sa zahráme,
zdravie si vziať nedáme.

A keď Covid pominie,
skončí naše trápenie.

Filip Chlebec,
7. trieda

KORONA

V škole stále nezvoní,
piatakov to nezlomí.

Online škola – to je výzva,
nebude to žiadna kríza.

Na coronu dám si D-éčko,
z ovocia doplním C-éčko.
Doma máme 10 kíl múky,

vonku dodržiavam
 rúško – odstup – ruky.

Príde covid automat,
budeme sa testovať.

Do školy zas pôjdeme,
do lavíc si sadneme.

Michal Talian,
 5. trieda
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Milí čitatelia obecného časopisu Lehota,

prijmite pozdrav milý na sviatky Veľkej noci, aby 
ste mali zdravia veľa v tieto blížiace sa sviatky.

Ani sme sa nenazdali a už je tu opäť jar a s ňou pri-
chádza aj nové číslo obecného časopisu, ktorého ne-
odmysliteľnou súčasťou sú fotografi e Vašich ratolestí 
narodených v roku 2020, ktorý bol rokom zmien a to so 
sebou má priniesť aj jednu veľmi silnú generáciu detí. 

Napriek tomu, že u nás stále vládne koronavírus a 
mení nám plány, máme pre Vás pripravené zaujímavé 
články. V časopise sa dočítate o pripravovanom pro-
jekte multifunkčnej športovej haly, o oprave bývalého 
obecného úradu, zhodnotenie testovania antigénový-
mi testami počas januárových a februárových víken-
dov v našej obci, ocenenie kroniky a monografi e obce. 

Rovnako si pre Vás pripravili články naše spolky, 
ktoré v Lehote pôsobia, aj napriek tomu, že im situácia 
stále nedovoľuje vykonávať žiadne akcie a zábavy, 
na ktoré sme boli zvyknutí. Nakoľko sa blížia sviatky 
Veľkej noci, prinášame Vám veľkonočné posolstvo. 
Žiaci materskej a základnej školy si pripravili bás-
ničky, vytvárali rôzne obrázky na výtvarnej výchove, 
fotografi e snehuliakov, ktoré postavili, keď k nám ko-
nečne zavítala pani zima. Prinášame Vám rozhovor 
s pánom Ing. Danielom Pavelom, ktorý je predsedom 
Miestneho odboru Matice slovenskej v Lehote. 

V Lehote máme aj úspešných športovcov, o ktorých 
možno ani nevieme, preto sme sa rozhodli, že Vám 
jedného z nich, ktorý je dokonca majster sveta, pred-
stavíme v kratučkom mini-rozhovore, v ktorom nám 
prezradí niečo o disciplíne, ktorej sa venuje.

Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov
v kruhu blízkych Vám praje

redakčná rada
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Slovo starostu
Vážení spoluobčania, 

prvé mesiace roku 2021 osobne pova-
žujem asi za najťažšie pracovné obdobie, 
aké som vo svojom živote zažil. Už v posled-
ných dňoch starého roka začali prichádzať 
správy o zvyšujúcom sa počte chorých, ako 
aj úmrtí ľudí na Slovensku. Štát pripravil 
celonárodné testovanie, tentokrát to však 
všetko nechal na samosprávy. Tie mu v 
snahe ochrániť ľudské životy spoluobčanov 
podali pomocnú ruku, ktorú hneď následne 
začal zneužívať. Namiesto konštruktívneho 
dialógu o pomoci prišli len nezmyselné 
nariadenia a  ich riešenia štát nechal na ple-
ciach starostov obcí a  miest. Hneď v prvom 
januárovom testovaní sme zaviedli on-line 
objednávkový systém ako jedna z mála sa-
mospráv. Odstránili sme tým dlhé čakanie 
v radoch v mrazivom počasí. Následne sa 
obec musela stať poskytovateľom zdra-
votnej starostlivosti (v podstate lekárskou 
ambulanciou) so všetkými povinnosťami 
a starosta odborným lekárskym garantom 
(!) nielen pri samotnom zriadení (množstvo 
žiadostí a  formulárov), ale aj počas trvania!

Moje obrovské ĎAKUJEM patrí všetkým 
ľuďom, ktorí pomáhali pri testovaní. Chodiť 
cez týždeň do práce a  potom celú sobotu a  
nedeľu stráviť v  MOM-ke dá zabrať. Meno-
vite ďakujem Kataríne Bakovej, Miroslave 
Kyžňanskej, Mgr. Lívii Maťušovej, Terézii 
Kriškovej,  Alexandre Áčovej, Silvii Ďurko-
vej a  Dominike Šubovej. Ďalej členom DHZ 
Lehota, ktorí sa striedali pri zabezpečovaní 
chodu a dezinfekcii vonkajších aj vnútor-
ných priestorov (a na ktorých sa viem vždy 
spoľahnúť), ako aj príslušníkovi OS SR nrtm. 
Petrovi Bálešovi.
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Ako som už písal, samospráva, teda 
obecný život, sa nezastavil. Ľudia napriek 
pandémii potrebujú žiť, bývať, chodiť do 
práce a vykonávať veci, ktoré sú súčasťou 
života. Agenda obecného úradu sa vôbec ne-
zmenšila, vďaka opatreniam sa však nesku-
točne skomplikovala. Voči obyvateľom sa 
snažíme vychádzať maximálne ústretovo a  
vybaviť všetky žiadosti. Úrady však pracujú 
v rôznych režimoch (často nepracujú), preto 
prosím o trpezlivosť.

Počas januára sme spolu s mladými 
matičiarmi (menovite: Sára Jagerová, Ema 
Predanocyová, Jozef Bartko, Filip Morav-
čík, Matúš Lisy - ďakujeme!) rozniesli pre 
všetkých seniorov nad 65 rokov do schránok 
2 ks respirátorov, ktoré viac chránia a od 15. 
marca sú povinné na verejnosti. Obecní za-
mestnanci počas zimných mesiacov okrem 
bežnej a zimnej údržby pracovali na re-
konštrukcii „starého OcÚ“. Po vypracovaní 
odborného posudku pod dohľadom staveb-
ného dozoru pomaly napredujeme. 

Chcem sa všetkým obecným zamest-
nancom – na úrade, ale aj pri údržbe, poďa-
kovať za neúnavnú a  sústavnú prácu. 

Počas prechádzok v prírode ste isto 
postrehli, že sa začala meniť aj časť Krvavé 
Šenky. Okrem toho, že obec vyčistila najväč-
šie ohniská neporiadku (povinnosť zo zá-
kona), vzniká v tejto časti nová prevádzka. 
Verím, že jej spustením sa nielen zníži počet 
neželaných návštevníkov tejto lokality, ale 
celá lokalita sa konečne začne rozvíjať. Po-
ľovníctvu Páleník budem držať päste.

Na webovej stránke pribudla nová ko-
lónka „Tlačivá a formuláre“, kde nájdete 
všetky nám dostupné podklady na jednom 
mieste. Zároveň Vás chcem poprosiť, aby ste 
sledovali našu www.lehota.sk. To je jediný 
ofi ciálny a v dnešnej dobe aj najrýchlejší 
on-line zdroj informácii pre Vás – občanov. 
V prípade, že Vám niečo na webovej stránke 
chýba, dajte nám vedieť. Ak sa bude dať, 
doplníme to.

V roku 2020 začalo prvé plne elektro-
nické sčítanie domov a bytov, čo pokračuje 
v tomto roku sčítaním obyvateľstva. Od 
15.2.2021 ste mali možnosť sa sčítať pomo-
cou jednoduchých otázok cez web. V prípa-
de, že ste tak nemohli urobiť, budeme Vám 
nápomocní na OcÚ. Tí spoluobčania, ktorí 
to technicky nezvládli, môžu sa nahlásiť na 
obecný úrad. Len podotknem, že sčítanie 
obyvateľov je pre štát dôležitá vec, od nej sa 
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odvíjajú fi nancie aj pre obec, ktoré dostáva. 
Sčítania prebiehali už za starých Rimanov 
alebo v časoch Márie Terézie. V minulosti 
som aj ja ako brigádnik chodil od domu k 
domu a vypĺňal údaje od ľudí. Dnes je to jed-
noduchšie - na pár klikov. Sčítanie je zároveň 
jeden z dôležitých prameňov genealógie. Pri 
hľadaní predkov je to úžasná pomôcka!

Od 1.1.2021 môžete do žltých kontajnerov 
dávať všetky zložky plastov. Nový info-leták 
nájdete na: https://www.lehota.sk/vyvozy-
odpadu-zberny-dvor.html.

Viac o zamýšľaných zmenách v odpado-
vom hospodárstve nájdete v článku ďalej. 
Obec tiež prijala na poslednom obecnom za-
stupiteľstve všeobecne záväzné nariadenie o  
hazarde. Ideme tak ruka v ruke s  modernými 
samosprávami, ktoré nesúhlasia s  hazard-
nými hrami vo svojich obciach. Vo VZN sa 
určil okruh 2 km od centra obce. Táto oblasť 
zasahuje ďaleko za zastavané územie obce.

Stále dávam do pozornosti, že obec hľadá 
odpočtára stavu vodomerov a kronikára. Ak 
si chce niekto privyrobiť, v prípade kronikára 
má aj vzťah k obci a  písaniu, kontaktujte ma 
pre viac informácií.

To, čo ma však najviac mrzí, je, že sa aj u 
nás zvýšila úmrtnosť, hlavne starších spo-
luobčanov. Z našich radov odišli ľudia, kto-
rí budú nenahraditeľní a budeme na nich 
ešte dlho spomínať. Česť ich pamiatke!

Jednosmerná cesta
Obec Lehota sústavne evidovala žiados-

ti občanov, rodičov a starých rodičov detí 
navštevujúcich MŠ na riešenie dopravnej 
situácie vo Vašej lokalite. Áut, ale aj iných do-
pravných prostriedkov pribúda, cesty zostá-
vajú dané. Otvorenie ulice oproti MŠ zvýšilo 
hustotu dopravy, hlavne ráno a poobede. 

Po dvoch rokoch hľadania riešení KR PZ v 
Nitre vydalo súhlasné stanovisko a našli sme 
rovnováhu medzi jestvujúcou dopravnou si-
tuáciou a tou budúcou, medzi bezpečnosťou 
chodcov, detí a ostatných účastníkov cestnej 
premávky – motoristov. Zrealizovali sme 
zjednosmernenie ulice pri MŠ. Viem a som 
si vedomý, že hlavne obyvatelia domov na 
tejto ulici, ako aj v okolí, sú už zvyknutí na 
súčasný stav. Zmena návykov a zvykov je 
určitý proces, ktorý sa nerodí ľahko. V tomto 
prípade je to však naozaj len o zmene zvy-
ku. Táto zmena však musí prevážiť, pretože 
bezpečnosť detí a chodcov, ale aj plynulosť 
premávky, je na prvom mieste. Verím, že to 
budete chápať, veď aj Vy v tejto lokalite žije-
te, bývate a pohybujete sa. Následne by sme 
chceli upraviť aj krajnicu cesty k MŠ, kde by 
mal vzniknúť chodník, ktorý ešte viac zvýši 
bezpečnosť chodcov na tejto ulici.

Chcem Vás všetkých poprosiť o rešpek-
tovanie značiek a rešpektovanie novovznik-
nutej dopravnej situácie na tejto prvej jedno-
smernej ulici v Lehote.

Slovo starostu

7

Telocvičňa
- multifunkčná 
športová hala

Už v roku 2019 sme začali pripravovať 
projekt telocvične pre základnú školu a už 
od prvého návrhu bol daný zámer, že telo-
cvičňa musí slúžiť aj pre ostatných obyva-
teľov, spolky a združenia v obci. Architekt 
pripravil návrh, ktorý vychádza z veľmi 
komplikovaného, ale logického umiestne-
nia na pozemku medzi ZŠ a terajším OcÚ.

Do štúdie boli zahrnuté aj požiadavky 
riaditeľky ZŠ, nakoľko súčasné rozmiestne-
nie a počet učební nie je v súlade so záväz-
ným materiálom „Povinné učebné priestory 
a ich vybavenie od 1.9.2020“. Okrem samot-
ných učební absentuje telocvičňa, čo sú 
možné dôvody zrušenia ZŠ v našej obci. Po 
prvej cenovej kalkulácii vyšla suma v hod-
note viac ako 1 milión € (telocvičňa, zázemie 
telocvične, učebne na poschodí, spojovací 
most, úpravy okolia a  TZB). Na základe toho 
som dal vypracovať lacnejšiu variantu (cca 
600.000 €). Obe architektonické štúdie si 
prezrela stavebná komisia, mali ich k dispo-
zícii aj obyvatelia v časopise 1/2020. Na OZ 
dňa 9.12.2020 poslanci odsúhlasili maxi-
málnu – drahšiu (ale aj účelnejšiu) variantu. 
Dňa 30.12.2020 vyšla výzva z Fondu na pod-
poru rozvoja športu s  dotáciou max. 50% na 
športové haly. Po online stretnutí poslancov 

v januári padlo rozhodnutie uchádzať sa o  
túto podporu. Výzva si však vyžiadala nie-
len prispôsobenie PD projektu, ale aj úpravu 
samotného projektu, vydanie územného 
rozhodnutia a  stavebného povolenia (nutné 
na splnenie výzvy). Ďalšou podmienkou je, 
aby poslanci OZ formou uznesenia odsúhla-
sili samotný zámer a úver. 

Som rád, že poslanci po takmer troj-
hodinovej diskusii na OZ odsúhlasili túto 
investíciu. Je to investícia do budúcnosti, 
pre naše deti, ale aj nás všetkých. Ak sa nám 
podarí získať dotáciu 50%, je to lepšie, ako 
fi nancovať celé len z úveru, čo by znamena-
lo, že nemáme žiadnu šancu halu postaviť. 
Treba si aj uvedomiť, že za posledných jede-
násť rokov nebola žiadna obdobná výzva s 
takouto alebo vyššou výškou dotácie. Všet-
ky doterajšie výzvy na telocvične boli vo 
výškach od 100.000 do 150.000 €, čo by ani 
zďaleka nepostačovalo. Ako som už spome-
nul, bez úveru nemá obec žiadnu možnosť 
akúkoľvek investíciu tohto rozsahu urobiť. 
Podľa typu úveru by obec splácala mesačné 
splátky v  rozmedzí od 4.500 – 6.500 € (15 ale-
bo 10 rokov) pri úrokovej sadzbe cca 0,45%, 
čo sú jedinečné podmienky! Celý projekt je 
nutné podať do 31.3.2021. Zámer je aj, aby 
si multifunkčná športová hala čiastočne 
splácala svoje náklady formou prenájmov 
v poobedňajších a večerných hodinách.

V čase, keď držíte v rukách časopis, už je 
jasné, či sme stihli pripraviť všetky náleži-
tosti a podať celý projekt. Držme si palce!
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Rekonštrukcia
a zateplenie
fasády MŠ

Súčasná MŠ v Lehote bola postavená a  
uvedená do prevádzky koncom roku 1977. 
Priemerne ju navštevuje do 70 detí (v roku 
1997 len 26!). 

Po sprísnení podmienok prijímania detí 
obec v roku 2016 postavila a skolaudovala 
prístavbu k MŠ, kde vznikla jedna trieda 
a jedna spálňa a boli osadené solárne pa-
nely pre ohrev teplej vody. V roku 2019 sme 
uskutočnili kompletnú rekonštrukciu ku-
chyne tak, aby spĺňala najnovšie hygienické 
predpisy v hodnote takmer 70.000 €. Záro-
veň sme osadili nové žumpy  a  tým oddelili 
MŠ od bytovky. Jednou z posledných vecí 
(ani zďaleka však nie posledná) bolo zatepliť 
fasádu a dať nový šat tejto obecnej budove. 
Skrášľovanie sme však začali náterom plotu, 
čo zrealizovali svojpomocne rodičia v roku 
2020.

V zimných mesiacoch bola zateplená 
celá budova (bolo však nutné urobiť aj nové 
preklébrovanie prístavby, vymeniť takmer 
všetky parapety a zrealizovať klampiarske 
práce na streche, nové ríny, hromozvody). 
Teraz sa už môžeme pýšiť peknou zelenou 

fasádou, čo je v súlade so zameraním – en-
vironmentálna materská škola. Som si ve-
domý, že je stále čo upravovať a  skrášľovať 
- samotné okolie -detské ihriská, parkovacie 
miesta, vstup do MŠ. Postupne budeme pra-
covať aj na týchto veciach.

Separovanie 
kuchynského 
odpadu a BRKO

Naše životné prostredie dostalo za po-
sledných cca sto rokov zabrať, priemyselná 
revolúcia, vojny a následne päťdesiat rokov 
socialistického rozmachu bez ohľadu na 
životné prostredie nám naša príroda začína 
vracať späť. Vyspelé krajiny sa už niekoľko 
desiatok rokov snažia zvrátiť zlý stav a po-
stupnými reguláciami pripraviť podmienky 
a ľudí na zmenu návykov aj v  tejto oblasti. 
Som rád, že sme zakladajúca obec združe-
nia PZO (www.pzo.sk), ktoré sa snaží reago-
vať na tieto zmeny.

V súčasnosti prebieha tzv. prechodné 
obdobie, v ktorom sa určí a pripraví spô-
sob nakladania s kuchynským odpadom 
(BRKO) v našej obci. Nariadenie rozlišuje 
bioodpad a BRKO – kuchynský odpad. Ne-
mýľme si to. Prechodné obdobie potrvá do 
1.7.2021, počas jeho trvania sa pri nakladaní 
s kuchynským odpadom zachováva súčasný 
stav.

Na základe posledných valných zhro-
maždení členských obcí PZO požadujeme 
za obec Lehota:
1. vývoz BRKO ako súčasť už jestvujúcich 
hnedých kontajnerov na bioodpad,
2. zvýšenie počtu vývozu hnedých kontaj-
nerov BIO,
3. zvýšenie počtu vývozu plastov - žlté kon-
tajnery,
4. zníženie vývozu TKO na 3 týždňový cyk-
lus.

Zrealizovanie týchto opatrení by malo 
dať zmysel separovaniu tak, aby malo pri-
danú hodnotu nielen pre prírodu a životné 
prostredie, ale aj obyvateľov našej obce 
(https://w w w.lehota.sk/v y vozy-odpadu-
-zberny-dvor.html).

Radoslav Kriváček
starosta

Slovo starostu
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Informácie obecného úradu
Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote 

zo dňa 9. decembra 2020 

Uznesenie č. 151/2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle VZN č. 1/2012 Zásady hospodárenia 
s fi nančnými prostriedkami a majetkom 
obce, § 17 ods. 4 písm. b)
a) prerokovalo
rozpočtové opatrenie č. 03/2020, tak ako 
bolo predložené,
b) schvaľuje
rozpočtové opatrenie č. 03/2020, tak ako 
bolo predložené.

Uznesenie č. 152/2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zámer odpredaja parcely č. 74/6 k.ú. Lehota 
vo výmere 101 m2 a parcelu č. 74/4 k.ú. obce 
Lehota vo výmere 272 m2 z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa,
b) neschvaľuje
zámer odpredaja obecného majetku parcely 
č. 74/6 k.ú. Lehota vo výmere 101 m2 a 
parcelu č. 74/4 k.ú. Lehota vo výmere 272 
m2, z  dôvodu hodného osobitného zreteľa. 
Osobitným zreteľom je, že predmetné 
parcely sú využívané žiadateľom na 
podnikateľské účely (potraviny) a iný 
zámer s  pozemkom obec nemá, predajom 
pozemku sa zlepší dostupnosť služieb v  obci.

Uznesenie č. 153/2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
prenájom parcely č. 600/5 za podmienok 
prenájmu v  zmysle zákona 504/2003 ako 
dôvod hodný osobitného zreteľa,
b) schvaľuje
prenájom parcely č. 600/5 za podmienok 
prenájmu v zmysle zákona 504/2003 o 
prenájme poľnohospodárskej pôdy, ako 
dôvod hodný osobitného zreteľa,
c) schvaľuje
text nájomnej zmluvy s fi rmou FARM s.r.o, 
tak ako bol predložený. 
 
Uznesenie č. 154/2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
obsah predložených materiálov, ktoré môžu 
byť zapísané do kroniky obce Lehota za rok 
2019,
b) schvaľuje 

obsah predložených materiálov a  môžu byť 
zapísané do kroniky obce Lehota za rok 2019. 

Uznesenie č. 155/2020
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje 
odmenu kronikárke obce Lehota pani 
Oľge Mesárošovej vo výške 635 € v hrubom  
a šéfredaktorke PaedDr. Vladimíre 
Chobotovej vo výške 420 € v hrubom. 

Uznesenie č. 156/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh VZN č. 06/2020 o organizácii 
miestneho referenda v obci Lehota,
b) schvaľuje
VZN č. 06/2020 o organizácii miestneho 
referenda v obci Lehota tak, ako bolo 
predložené.

Uznesenie č. 157/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
dôvodovú správu a návrh VZN č. 07/2020 o  
dani z nehnuteľnosti na rok 2021,
b) schvaľuje 
VZN č. 07/2020 o dani z nehnuteľnosti na 
kalendárny rok 2021.

Uznesenie č. 158/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
dôvodovú správu a návrh VZN č. 08/2020 o  
miestnych daniach a o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na kalendárny rok 2021,
b) schvaľuje
VZN č. 08/2020 o  miestnych daniach 
a o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na 
kalendárny rok 2021. 

Uznesenie č. 159/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v  súlade § 11 ods. 4, písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
a) prerokovalo
dôvodovú správu a návrh VZN obce Lehota 
č. 09/2020 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Lehota,
b) schvaľuje
VZN obce Lehota č. 09/2020 o určení 
výšky dotácie na prevádzku a mzdy škôl 
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Informácie obecného úradu
a  školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Lehota.

Uznesenie č. 160/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie
správu hlavnej kontrolórky obce k  
navrhovanému rozpočtu obce Lehota na rok 
2021 – 2023.

Uznesenie č. 161/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v  súlade § 11 ods. 4, písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
a) berie na vedomie 
predložený návrh viacročného rozpočtu 
obce Lehota na roky 2021 – 2023,
b) schvaľuje
programový rozpočet obce Lehota na 
rok 2021, na úrovni hlavnej kategórie 
ekonomickej rozpočtovej klasifi kácie, ako 
záväzný,
c) berie na vedomie
programový rozpočet obce Lehota na roky 
2022 a 2023, ako orientačný.  

Uznesenie č. 162/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
protest prokurátora č. 139/20/4403-2,
b) vyhovuje
protestu prokurátora č. 139/20/4403-2 v  
plnom rozsahu.

Uznesenie č. 163/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
dodatok PHSR obce Lehota na roky 2015 
– 2020 tak ako bol predložený v celkovom 
rozsahu,
b) schvaľuje
dodatok k PHSR obce Lehota na roky 2015 
až 2020 tak ako bol predložený v celkovom 
rozsahu.

Uznesenie č. 164/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
sadzobník úhrad za služby obce Lehota na 
rok 2021,
b) berie na vedomie
sadzobník úhrad za služby obce Lehota na 
rok 2021, tak ako bol navrhnutý.

Uznesenie č. 165/2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote

a) prerokovalo 
plán kontrolnej činnosti HK obce Lehota na 
I. polrok 2021,
b) schvaľuje
plán kontrolnej činnosti HK obce Lehota na 
I. polrok 2021.

Uznesenie č. 166/2020 
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
žiadosť OŠK Lehota o presun fi nančných 
prostriedkov a účel využitia fi nančných 
prostriedkov schválených na činnosť OŠK 
v roku 2020,
b) schvaľuje 
presun fi nančných prostriedkov a účel 
využitia fi nančných prostriedkov v sume 
7000 € schválených na činnosť OŠK Lehota 
na rok 2020 na nákup strojov a prístrojov. 

Uznesenie č. 167/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
žiadosť o súhlasné stanovisko so zaradením 
elokovaného pracoviska Kultúrny dom, 
Lehota 72, 951 36 Lehota zo dňa 2.11.2020, 
ako súčasti Súkromnej základnej 
umeleckej školy Evy Pacovskej, Nové Sady 
176 od 01.09.2021 do siete škôl v zmysle 
zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a o doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov podľa § 18 ods. 7 písm. 
I. a bezodplatné užívanie priestoru,
b) schvaľuje
žiadosť o súhlasné stanovisko so zaradením 
elokovaného pracoviska Kultúrny dom, 
Lehota 72, 951 36 Lehota zo dňa 2.11.2020, 
ako súčasti Súkromnej základnej umeleckej 
školy Evy Pacovskej, Nové Sady 176 od 
01.09.2021 do siete škôl v  zmysle zákona 
č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a o  
doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov podľa § 18 ods. 7 písm. 
I. a bezodplatné užívanie priestoru.

Uznesenie č. 168/2020 
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
schvaľuje
odmenu HK obce Lehota za II. polrok 2020 
vo výške 30 % z mesačného platu HK. 

Uznesenie č. 169/2020 
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
na základe Zásad odmeňovania poslancov 
OZ v  Lehote, schváleného 1. júna 2018, čl. IX 
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mimoriadne odmeny ods. 1
schvaľuje
odmeny komisiám za rok 2020 nasledovne:
Komisia  životného prostredia 300 €,
Športová komisia 300 €, 
Kultúrna komisia 400 €, 
Školská komisia 250 €, 
Sociálna a bytová komisia 250 €, 
Finančná komisia 300 €,
Komisia výstavby a územ. plánovania 300 €, 
Komisia ochrany verejného poriadku 300 € 
v celkovej čiastke 2400 €. 

Uznesenie č. 170/2020 
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
účasť obce Lehota v Umr Nitra na obdobie 
2021 – 2027,
b) súhlasí
s účasťou obce Lehota v Umr Nitra na 
obdobie 2021 – 2027,
c) odporúča
starostovi obce podpísať Memorandum 
o spolupráci na príprave Integrovanej 
územnej stratégie udržateľného mestského 
rozvoja „Nitra“ na obdobie 2021 – 2027. 

Uznesenie č. 171/2020
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
neschvaľuje
návrh starostu, aby sa od najbližšieho OZ, 
robil zvukový a obrazový záznam, ktorý by 
sa zverejňoval vo verejnom médiu.

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Lehote, 
ktoré sa konalo dňa 03. marca 2021

Uznesenie č. 174/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie,
že do rady školy pri ZŠ Lehota boli delegovaní 
členovia za zriaďovateľa v zložení PhDr. Kve-
toslava Mikulová, Katarína Bekényiová, Juraj 
Pavel a Tomáš Zaujec.

Uznesenie č. 175/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
- návrh na podanie žiadosti o poskytnutie 
príspevku na vybudovanie multifunkčnej 
športovej haly v Lehote a výšku spoluúčasti,
b) schvaľuje 
- návrh na podanie žiadosti o poskytnutie 
príspevku na vybudovanie multifunkčnej 
športovej haly v Lehote,
- výšku spolufi nancovania projektu do výšky 

50% z  celkových oprávnených nákladov.

Uznesenie č. 176/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
správu HK obce Lehota k úveru multifunkč-
nej športovej haly v Lehote,
b) berie na vedomie
správu HK obce Lehota k úveru multifunkč-
nej športovej haly v Lehote.

Uznesenie č. 177/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh na schválenie úveru 739 000 € na spo-
lufi nancovanie výstavby multifunkčnej špor-
tovej haly v Lehote,
b) schvaľuje
prijatie úveru vo výške 739 000 € na spolufi -
nancovanie multifunkčnej športovej haly v 
Lehote.

Uznesenie č. 178/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh VZN č. 01/2021 o zákaze umiestnenia 
herní, kasín a  obmedzení hazardných hier 
na území obce Lehota,
b) schvaľuje
VZN č. 01/2021 o zákaze umiestnenia her-
ní, kasín a obmedzení hazardných hier na 
území obce Lehota, s doplnením písmena e) 
rodinné domy v čl. 2.

Uznesenie č. 179/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie
správu HK obce Lehota o  kontrolnej činnosti 
za rok 2020.

Uznesenie č. 180/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD Lehota 
na osadenie zmrzlinového stánku na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076 a výmerou 18 m2, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-
bitný zreteľ je poskytovanie sezónnej služby 
občanom,
b) schvaľuje
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD Lehota 
na osadenie zmrzlinového stánku na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076 a výmerou 18 m2, 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-
bitný zreteľ je poskytovanie sezónnej služby 
občanom.
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Udialo sa v obci

Kronika
obce Lehota
a Monografi a 
obce Lehota

Slovenská kronika 
je súťaž s dvojročnou 

periodicitou, ktorej 
cieľom je podnietiť 
záujem o uchová-
vanie a záchranu 

k u l t ú r n o - s p o l o -
čenského dedičstva 

formou tvorby kroník a 
monografi í obcí a miest. 

Obce, mestá, občianske združenia, jed-
notlivci mohli od 10. mája do 10. augusta 
2020 elektronicky prihlásiť svoje súťažné 
práce - kroniky, monografi e miest a obcí 
Slovenska. Do súťaže sa prihlásilo 21 kroník 
a 40 monografi í. Kategóriu kroniky a mono-
grafi e posudzovala odborná porota. Porota 
v kategórii kroniky ocenila 8 súťažných 
prác, udelila 2 čestné uznania a výnimočne 
aj špeciálne ocenenie „Absolútny víťaz“. V 
kategórii monografi e bolo ocenených 10 
súťažných prác.

Slávnostné vyhlásenie výsledkov, ktoré 
bolo naplánované na 20. októbra 2020 v 
Slovenskej národnej knižnici v Martine sa 
neuskutočnilo pre opatrenia proti COVID-
19 Úradu verejného zdravotníctva platné od 
1. októbra 2020. Súťaž organizuje Národné 
osvetové centrum v spolupráci so Sloven-

skou národnou knižnicou, Slovenským ná-
rodným múzeom, Združením miest a obcí 
Slovenska. 

Kronika obce Lehota za rok 2018 sa stala 
víťazkou 11. ročníka celoštátnej súťaže Slo-
venská kronika v kategórii Kronika obce a v 
kategórii Monografi a obce sa stala Monogra-
fi a obce Lehota. Kronika obce Lehota získala 
tiež špeciálne ocenenie „Absolútny víťaz“.

Poďakovanie patrí kronikárke obce Le-
hota Ing. Oľge Mesárošovej za textovú časť 
a hlavne bývalej šéfredaktorke obecného 
časopisu PaedDr. Vladimíre Chobotovej, 
ktorá sa zhostila grafi ckej úpravy, korekcie 

a celkového vizu-
álneho vytvorenia 
kroniky.

Zároveň po-
ďakovanie patrí aj 
celému autorskému 
tímu PhDr. Petra 
Keresteša PhD. a 
kolektívu autorov, 
ako aj grafi kovi 
Petrovi Vincemu 
(na snímke vľavo), 
Ing. Danielovi Pa-
velovi a Ing. Petre 

Petríkovej za vytvorenie víťaznej monogra-
fi e Lehota.

Ako vznikla víťazná kronika a monografi a, 
nám opísali vyššie spomínaní, ktorí majú 
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zásluhu na týchto dvoch ocenených die-
lach.

Slovo od kronikárky Ing. Oľgy Mesáro-
šovej:

Pre textovú časť kroniky našej obce pre 
rok 2018 som zbierala informácie a materiá-
ly po celý rok 2018. Sledovala som celospolo-
čenské dianie vo svete, na Slovensku i v na-
šej obci. Pokiaľ sa mi dalo, zúčastňovala som 
sa podujatí a akcií, ktoré organizovala obec 
a  ostatné organizácie v našej obci. Informá-
cie a  materiály som ďalej získavala zo zápis-
níc OZ, z rôznych správ, rozpočtu, časopisu 
Lehota, z práce spoločenských organizácií, 
zo správy ZŠ a MŠ, od poslancov a občanov 
obce a  ďalšie iné. 

Od 1. januára 2019 som spracovávala 
záznam elektronicky na počítači. 

V kronike som najprv chronologicky 
zachytila v skrátenej podobe priebeh roku 
a  udalostí ako za sebou nasledovali v našej 
obci. V roku 2013 som sa zúčastnila školenia 
pre obecných a školských kronikárov, ktoré 
viedla Mgr. Agáta Krupová a jednotlivé ka-
pitoly kroniky som písala podľa jej vydanej 
príručky. Nakoniec som vybrala z poskytnu-
tých CD a rôznych elektronických nosičov 
fotografi e do kroniky 2018.

Veľmi ma potešila informácia o ocenení 
našej kroniky a zaujímalo ma hlavne hod-
notenie, čo by sme mohli pre budúcnosť v  
nej vylepšiť. Člen poroty Bc. Martin Lukáč, 

ktorý prezentoval víťazné kroniky zo súťaže 
Slovenská kronika 2020 vo videu, povedal, 
že „Kronika obce Lehota spĺňa veľa adekvát-
nych vecí, aj po stránke obsahovej, textová 
časť prevažuje nad obrázkami, tematicky je 
dobre dimenzovaná, ale nevyhla sa obsaho-
vým chybám, ale z 21 hodnotených kroník to 
bolo najmenej.“

Slovo od bývalej šéfredaktorky obecného 
časopisu PaedDr. Vladimíry Chobotovej:

Veľmi si vážim toto ocenenie, pretože 
ako sa hovorí: „keď sa ide do niečoho srdcom, 
vždy to má úspech“. 

Na víťaznej kronike som pracovala skoro 
celé leto. Nešlo len o gramatickú a štylis-
tickú korektúru a úpravu podkladov od 
pani kronikárky, ale vedela som, že ak má 
kronika vyhrať, musí zaujať porotu textovo i 
vzhľadovo. Naštudovala som si na internete 
nové pravidlá, možnosti spracovávať digi-
tálne fotografi e do textových častí, povolené 
spôsoby priraďovania príloh a množstvo 
detailov, ktoré sa vyžadovali a sú dôvodom, 
prečo často chýba iba krôčik do cieľa.

Potom prišla práca na formáte kroniky. 
Keďže som vytvárala elektronickú podobu 
kroník 2006 až 2019, ktoré si máte možnosť 
prezrieť na obecnej webovej stránke, vedela 
som, že pôjdem v  tejto línii a  dotvárala som, 
ako budú vyzerať strany, či a kde sa priradí 
obrázok. Ak nesedel po farebnej stránke, 
kvalite alebo rozložení, hľadala som nový a  
lepší. Aby strany nevyzerali ani preplnené, 
ani prázdne, znovu som prerábala texty a  
snažila sa ich preformulovať tak, aby laho-
dili oku. 

No a nakoniec obal kroniky. Nemala 
som záujem odovzdať továrensky vyrobený 
plastový obal. Chcela som, aby vynikla úcta 
k tradíciám a bol jednoznačne „lehotský“. 
Po niekoľkých neúspechoch s látkou a ko-
žou sme za pomoci kamarátky vyrobili obal 
z dreva, kde sme ručne vypaľovali náš krás-
ny obecný erb. 

Som veľmi rada, že som sa zúčastnila 
tohto projektu, obohatil ma v mnohých 
smeroch a som poctená, že porota priradila 
k víťaznej kronike špeciálne ocenenie „Ab-
solútny víťaz“.

K oceneniu monografi e hovorí Ing. Da-
niel Pavel:

Už dlhšiu dobu som pociťoval absenciu 
písomného zadokumentovania histórie 
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Udialo sa v obci
obce a preto som uvítal myšlienku spraco-
vania „Monografi e obce Lehota“. Nakoľko sa 
už niekoľko rokov venujem oblasti histórie 
obce, s  radosťou som prijal ponuku vedúce-
ho autorského kolektívu pána Keresteša na 

spracovanie kapi-
toly „Ľudová kul-
túra a  tradície“.
Spracovanie a  vy-
danie Monografi e 
nebolo jedno-
duché, ani ľahké 
a bol som rád, keď 
sa „dielo“ autorov, 
s výraznou pomo-
cou pracovníkov 
obecného úradu 
a mnohých obča-
nov, podarilo vy-

dať. Mal som dobrý pocit, že tak súčasným, 
ako i budúcim generáciám, bude táto Mo-
nografi a pripomínať históriu obce Lehota. 
Už pri jej uvádzaní do života som si uvedo-
moval, že sa podarilo vydať po obsahovej i  
grafi ckej stránke veľmi kvalitnú knihu.
O celoslovenskej súťaži „Slovenská kronika“ 
som vôbec netušil, o to srdečnejšie som pri-
vítal vyhlásenie výsledkov tejto súťaže za rok 
2018. Veľmi dobre mi padlo, ako jednému zo 
spoluautorov, že „Monografi a obce Lehota“ 
bola vyhodnotená ako najlepšia. Som veľmi 
rád, že aj takouto formou sa obec Lehota do-
stala do povedomia celého Slovenska. 

PhDr. Peter Keresteš, PhD.:
Ako zostavovateľa publikácie – mono-

grafi e obce Lehota, a myslím, že hovorím za 
všetkých kolegov a spoluautorov, ma priro-
dzene veľmi teší ocenenie, ktoré publikácia 
získala v rámci súťaže Slovenská kronika 
2020. Teší nás nielen ocenenie odbornej po-

roty, ale asi najviac pozitívna spätná reakcia 
od tých, pre ktorých predovšetkým táto 
publikácia bola určená – samotných obyva-
teľov obce, ktoré sme medzičasom od nich 
dostávali. Chcel by som zároveň poďakovať 
vedeniu obce Lehota za to, že autorskému 
kolektívu dali možnosť napísať knihu o deji-
nách tejto obce. Koncepcia monografi e, teda 
jej štruktúra, vychádza z  mojich 15-ročných 
skúseností s takýmto typom regionálnej 
monografi e, ktorú sa snažím neustále vy-
lepšovať a úprimne musím poznamenať, 
že v súčasnosti patrí medzi naše najlepšie 
v nitrianskom regióne. Snažíme sa s kolek-
tívom vytvoriť odborné knihy, ktoré budú 
napísané nielen vynikajúcimi odborníkmi, 
ale aj tak, aby boli pútavé a komplexným, no 
zároveň syntetizujúcim pohľadom na dejiny 
obce od najstarších čias po súčasnosť. Som 
presvedčený, že celkový výsledok publikácie 
je taký dobrý aj vďaka dlhoročnej spolupráci 
s grafi kom Petrom Vincem, s veľkým citom 
pre takýto druh odbornej knihy, ktorý dal 
knihe perfektnú vizuálnu podobu a s kto-
rým sme v posledných rokoch vytvorili 
niekoľko podobných monografi í.

Publikácia o Lehote nie je samozrejme 
len mojim autorským dielom, je práve na-
opak veľkou kolektívnou prácou, výsledkom 
niekoľkoročného úsilia celého kolektívu 
odborníkov s dlhoročnou praxou pri písaní 
takého typu odborných publikácií, ktorí sa 
podieľali na napísaní jednotlivých kapitol z  
dejín a  života obce. Sú medzi nimi geograf-
ky Hilda Kramáreková a Alena Dubcová, 
archeológ Jozef Bátora, historici a archivári 
Peter Keresteš, Milan Belej, Ladislav Ho-
lečka, historička umenia Henrieta Žažová 
a napokon aj lehotský rodák Ing. Daniel 
Pavel, vďaka ktorému sa uchovávajú sú aj 
zaznamenávané súčasné tradície obce. 
Pokúsili sme sa s celým autorským kolektí-
vom napísať knihu, ktorá bude odborná, ale 
zároveň aj čitateľský prívetivá – napísaná 
zrozumiteľne, pútavo a zachytávať všetko 
to podstatné o Vašej obci – prírodu, históriu, 
pamiatky, tradície, ale aj jej súčasný stav 
a rozvoj. Na prvý pohľad je síce podrobná 
a hutná na informácie, no stále ju chápem 
ako syntetickú prácu – prácu, ktorá má po-
dávať akýsi podrobný odborný prehľad dejín 
obce od najstarších čias  po súčasnosť a  zá-
roveň byť východiskom pre ďalšie výskumy. 

Verím, že v knihe našli čitatelia okrem už 
aj známych skutočností a súvislostí najmä 
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množstvo nových, doteraz nepoznaných re-
álií z  dejín ich obce. Napriek tomu, že knihu 
napísali odborníci z jednotlivých odborov, 
nebolo by ju však možné napísať bez mno-
hých obyvateľov Lehoty. Chcel by som na 
tomto mieste poďakovať všetkým tým, ktorí 
do publikácie poskytli nielen historické fo-
tografi e ako dôležitý historický prameň, ale 
pomohli aj radou, rôznymi informáciami 
a korektúrou celého diela. Len vďaka tomu 
sme mohli poskladať čo najkompletnejšie 
mozaiku dejín obce v predmetnej knihe. 
Všetkým chcem veľmi pekne ešte raz po-
ďakovať, pretože aj vďaka nim sa podarilo 
v tejto knihe sústrediť a zachovať kultúrne 
a duchovné dedičstvo a odkaz obce Lehota 
a jej obyvateľov. Ja aj moji kolegovia sme 
napísali už viacero monografi í o obciach, 
no vždy ten výsledný produkt a  efekt záležal 
a bol aj výsledkom spolupráce a  zanietenia 
samotnej obce a jej predstaviteľov na jej 
tvorbe. Verím, že toto nadšenie a spoluprá-
ca bude akosi cítiť v knihe o Lehote. Okrem 
samotného vedenia obce by som si dovolil 
osobitne vyzdvihnúť prácu Ing. Petry Petrí-
kovej, ktorá v pozadí urobila pre knihu veľký 
kus práce v dohľadávaní informácií, najmä 
k popisom a identifi kácii historických foto-
grafi í, ako aj dopĺňaní rôznych informácií.  

Bol by som tiež zlým historikom, keby 
som tvrdil, že táto kniha je tou poslednou 
o Lehote. Spoznávanie histórie je vždy 
otvorený proces a aj keď dúfam, že kniha sa 
stane na niekoľko rokov či aspoň desaťročí 
tou poslednou, verím že raz ju niekto ďalej 
doplní a prekoná, skvalitní a stane sa aj 
východiskom pre prehlbovanie výskumov 
ďalších tém či oblastí z dejín obce. To je aj 
úmysel knihy, predostrieť podrobnú, odbor-
nú a prehľadnú syntézu dejín obce a byť aj 
podnetom na prehlbovanie ďalších tém. Na-
písanie takéhoto rozsiahleho textu je zložité 
a aj jednotliví autori sa museli vyrovnávať 
s rôznymi problémami danej témy, ale aj 
pohľadmi na vec či neúplnosťou niektorých 
faktov, preto sa zároveň ospravedlňujem, ak 
sa v knihe objavili aj drobné nepresnosti, či 
nezrovnalosti.

Želám všetkým obyvateľom Lehoty, aby 
sa kniha o ich obci stala základom poznania 
o nej, aby im pripomínala všetky kultúrne, 
spoločenské a  duchovné hodnoty a tradície, 
ktoré v nej za stáročia vybudovali ich pred-
kovia a aby ju ešte viac rozvíjali aj vďaka no-
vým poznatkom z  bohatých dejín ich obce.

Spracovala:

Mgr. Lucia Bernáthová

S pietou:
za Petrom Jančovičom

Ctení spoluobčania, dovoľte, aby sme spolu 
vyjadrili úprimnú sústrasť nad odchodom p. 
Petra Jančoviča. Aktívne sa zapájal do diania 
v našej obci, osem rokov pôsobil ako podpred-
seda Základnej organizácie Jednoty dôchodcov 
v Lehote a dvanásť rokov bol členom speváckej 
skupiny Lehoťanka. Bol veľkým ctiteľom Lehot-
skej Panny Márie.

Strácame v ňom nielen dobrého priateľa, ale 
aj aktívneho člena našej farskej komunity.

Peťko, vždy budeme s Tebou vo svojich 
spomienkach a modlitbách.

Výbor ZOJD a členovia 
speváckej skupiny Lehoťanka
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Detičky 2020

Alanko GurinaAlanko Gurina

AlexandraAlexandra
 Slížová Slížová

Alexej MikulaAlexej Mikula

Ondrej AšverusOndrej Ašverus

Aurel OmelinaAurel Omelina

Ema JedličkováEma Jedličková
Eliška HargašováEliška Hargašová

Filipko KorpášFilipko Korpáš

Hanka DemurováHanka Demurová

Hanka BárekováHanka Báreková

Jakub KrejčíkJakub Krejčík

KarolínkaKarolínka
 Práznovská Práznovská

Vitaj do Vitaj do 
života!života!

Vitaj, vitaj medzi Vitaj, vitaj medzi 
nami a buď nami a buď 

svetlom v očiach svetlom v očiach 
svojho otca, svojho otca, 
svojej mamy.svojej mamy.
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Lilly StudenáLilly Studená
Lucka TalianováLucka Talianová

Marko FéderMarko Féder

Miško LichtnerMiško Lichtner

Naomi PetríkováNaomi Petríková

Ondrej Ondrej 
TrnkaTrnka

Sabínka Karnišová Sabínka Karnišová 

Šimon SúkeníkŠimon Súkeník

TerezkaTerezka
KlobučníkováKlobučníková

Timothy LenčoTimothy Lenčo

Tobias BernáthTobias Bernáth

ViktóriaViktória
BukovinskáBukovinská
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Veľká noc
- posolstvo nádeje

Európske kultúrne dedičstvo obsahuje 
aj starý grécky mýtus o Pandore. Bohovia 
ako pomstu za to, že Prometeus im ukradol 
oheň, vytvorili nádherné dievča Pandoru, v  
preklade „všetkým obdarovanú“, a poslali ju 
k ľuďom. Ich pomsta spočívala v tom, že jej 
do rúk dali zlatú skrinku. Keď ju Prometeov 
brat prijal do svojho domu, bol hneď zve-
davý, čo je v skrinke. Pandora ju ochotne 
otvorila a vtedy z nej vyleteli do sveta všetky 
choroby, príkoria, závisť, nenávisť a žiaľ. 
Deva sa naľakala a vrchnák skrinky hneď 
priklopila naspäť. A tak to jediné, čo v skrin-
ke zostalo a nestihlo vyletieť von, bola nádej, 
lebo bola všetkou tou zlobou pritlačená na 
samé dno.

Možno si poviete, prečo kňaz rozpráva 
pohanský príbeh? Lebo tieto mýtické prí-
behy, hoci neboli nadiktované dobrotivým 
Bohom, obsahujú múdrosť celých generácií 
ľudí, ktorí do nich vkladali vekmi overené 
pravdy: choroby a zlo sú tu a nádej často 
chýba. Aj teraz sme trápení chorobou, zavre-
tí v prítmí svojich príbytkov, zbavení ľudskej 
blízkosti, hrejivej prítomnosti našich pria-
teľov, odlúčení od spoločenstva veriacich, 
s ktorými sme s radosťou Bohu ďakovali, 
prosili a chválili ho. Sme ako Lazar v hrobe 
a nevieme, kedy to skončí, kedy do temnoty 
nášho hrobu opäť preniknú slnečné lúče. 
Kde je naša nádej? V Pandorinej skrinke.

A do tohto desivého stavu človeka vstu-
puje milujúci Boh. A berie vážne toto zhod-
notenie ľudského životného údelu tak, ako 
ho ľudia sformulovali v príbehu o Pandore. 
Príde, otočí tento list a jednoducho napíše 
ďalšiu kapitolu. Lebo nielen podľa našich 
detí, ale aj podľa neho, musí byť koniec vždy 
dobrý. V  Ježišovi zostúpi až na dno temnoty, 
až na dno ľudského strachu zo smrti svojej 
i našich najbližších. Dnes chce vstúpiť do 
uzavretých hrobov našich príbytkov, aby bol 
s  nami a  neboli sme v  našom utrpení sami, 
lebo zdieľaná bolesť je vždy únosnejšia. To je 
tajomstvo Kristovho kríža a Veľkého Piatka. 
A potom? Potom sa vo vnútri tohto hrobu 
odohrá zázrak vzkriesenia.

Je zaujímavé, že Ježišovo zmŕtvychvsta-
nie je zvestované práve odvalením kameňa. 

Ak sa vrátime k nášmu príbehu o Pandore, 
tým odhodením vrchnáku zo svojho hrobu 
Ježiš akoby druhý raz otvoril jej skrinku, 
aby z nej do sveta konečne vypustil aj ná-
dej. Veľkonočný vzkriesený Ježiš je totiž 
predovšetkým poslom a nositeľom nádeje. 
Táto Kristova nádej vychádzajúca do sveta 
z hrobu bola od počiatku pre ľudí taká fas-
cinujúca, že ju nazvali celkom jednoducho: 
Dobrá správa s veľkým „D“, čo sa po grécky 
povie evanjelium.

A tak nech aj tento rok je pre nás veľko-
nočný Ježiš hlavne nositeľom nádeje, že nič, 
ani pandémia, ani karanténa, ani choroba, 
ani strach zo smrti, ani obmedzenia pohy-
bu, ani nemožnosť stretávania s ľuďmi, ne-
trvá večne. Všetko toto bude mať raz koniec, 
a ten koniec bude defi nitívne dobrý.

Ale kým príde, neopúšťajme sami seba. 
Nechajme sa ním viesť najmä teraz v pôste. 
Pracujme na sebe, kultivujme svoju oso-
bu, starajme sa o svoj spôsob a štýl života, 
udržme si pevný životný rytmus, aby sme sa 
potom, keď Ježiš príde na Veľkú noc otvoriť 
aj naše domovy, mohli okamžite zapojiť do 
obnovy spoločenstva ako rodinného, tak 
aj komunitného a nemuseli najskôr namá-
havo sami doma obnovovať návyky, ktoré 
sme počas uzavretia stratili. Staré latinské 
príslovie pravdivo hovorí: „Serva ordinem 
et ordo servabit te.“ (Zachovaj poriadok 
a poriadok zachová teba.) Aj v tom bude 
vidieť, že sme nositeľmi Ježišovej nádeje 
na ukončenie každého zla, že tento koniec 
každú chvíľu očakávame a pripravujeme sa 
naň. Iba človek, ktorý nemá nádej, že raz 
opäť vyjde spoza vlastných dverí, zanedbá 
a nakoniec nechá celkom spustnúť svoj ži-
vot. Napríklad: rozhodne vstávajme skoro 
ráno aj teraz, keď to od nás nikto nežiada. 
Jednak toho viac stihneme, (ak nebudeme 
mať ráno čo robiť, tak modlitba určite bude 
vhodnou náplňou), a navyše, pri dnešnej 
situácii na Slovensku nás kedykoľvek môže 
prekvapiť to, že jedného rána sa dvere nášho 
domu otvoria tak, ako sa v nedeľné ráno na 
Veľkú noc odvalil kameň z Ježišovho hrobu, 
a budeme môcť ísť zasa do práce a do školy, 
za rodinou, za priateľmi, jednoducho do 
celého sveta  svedčiť o Božej dobrote. A prá-
ve tieto dve veci: trvalú nádej a čím skorší 
dobrý koniec, nám všetkým k tejto Veľkej 
noci prajem.

Róbert Horka

Slovo kňaza
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Kynologický 
klub Lehota

Napriek tomu, že sme v  uplynulom roku 
veľa času nestrávili spoločným tréningom 
kvôli situácii s  Covidom, no vždy keď to bolo 
možné, snažili sme sa aspoň o zveľadenie a 
údržbu nových priestorov areálu.

Dotiahli sa 
prípojky vody, 
elektriky do uni-
mobunky, menila 
sa podlaha v nej. 
Vyrábali, repaso-
vali a osádzali sa 
prekážky na pľaci, 
premiestnili sa 
oddychové koter-
ce. Podsadili sme 
trávu na miestach, 
kde chýbala a tiež 
sme popri plote vy-
sadili vavrínovce, 
z ktorých časom 
vyrastie krásny 
stálozelený živý 
plot. Samozrejme, 
chceme sa poďako-
vať všetkým, ktorí 
sa zaslúžili o mo-

mentálny stav klubu a  budovanie areálu, 
pretože bez ich pomoci by to nešlo. Či už ide 
o obec Lehota, sponzorov a  každého člena 
klubu, ktorý priložil pomocnú ruku k dielu. 
V prácach, samozrejme, nekončíme, aj tento 
rok nás toho veľa čaká...

Možno sa pýtate, pre koho je takýto 
kynologický klub vhodný alebo určený? Je 
určený jednak pre každého, kto má psíka,  
chce ho socializovať a naučiť základným 
povelom. Ale keďže v našom kynologickom 
klube sa venujeme, resp. cvičíme v zmysle 
športovej kynológie, ktorá vznikla z pra-
covnej (služobnej) kynológie, ale jej účelom 
je výcvik psa pre dosahovanie športových 
úspechov, našich členov pripravujeme aj 
na rôzne skúšky a preteky podľa národného 
(SVV) alebo medzinárodného (IGP) skú-
šobného poriadku. Športová kynológia je 
poväčšine doménou ovčiakov a  pracovných 
plemien. Ale môžu sa jej reálne venovať, či 

už na úrovni skúšok alebo ako hobby, aj 
iné plemená. Pozostáva z troch hlavných 
disciplín: pachové práce – stopa, poslušnosť 
a  obrana.

Pri stopách musí pes pozorne sledovať 
pach, ktorý za sebou zanechal tzv. kladač 
(osoba, ktorá „vyrobila“ stopu). Cieľom tejto 
disciplíny je nájsť a sledovať ľudskú stopu a 
následne vyhľadať a označiť predmety, ktoré 
sa na stope nachádzajú. Podľa druhu skúš-
ky sa pridávajú ťažšie prvky ako sú oblúky, 
lomy, rôzne terény a podobne. Často je ozna-
čovaná ako „kráľovská disciplína“.

Pri poslušnosti 
by mal byť pes 
dobre motivovaný 
na psovoda. Cviky 
poslušnosti pozo-
stávajú z chôdze 
pri nohe, odlo-
ženia, aportov, 
z polôh (sadni, 
ľahni, vstaň) a 
prekonávania rôz-
nych prekážok 
(kladina, „metrov-

ka“, „áčko“, rebrík). Poslušnosť je alfou aj 
omegou väčšiny psích športov a mala by byť 
aj základom šťastného spolužitia bežného 
majiteľa psa a jeho miláčika.

Obrana je na pohľad pre laika asi najza-
ujímavejšou disciplínou. Pes by mal nájsť 
fi guranta v teréne, označiť ho štekaním, 
zabrániť útoku na psovoda, zadržať unikajú-
ceho fi guranta a strážiť ho, aby neušiel. Pes 
musí byť vyrovnaný v povahe, aby tlak, kto-
rý sa naň kladie, vydržal, a taktiež aby vedel 
rozoznať cvičenie od reálneho života.

Na Slovensku a  aj v  našej obci má kyno-
lógia dlhú tradíciu, takže v prípade záujmu 
o cvičenie Vás u nás na „cvičáku“ radi uvi-
díme ☺.

Mgr. Daniela Hercegová
členka KK Lehota

Zaznamenali sme
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Zaznamenali sme

10 rokov činnosti
MO MS Lehota

Z dôvodu korona-krízy, v tichosti a bez 
väčších osláv, sa na sklonku roka 2020 prešlo 
okrúhle výročie činnosti Miestneho odboru 
Matice slovenskej (ďalej len MO MS) Lehota.

Bolo to 10 rokov odvtedy, ako dňa 
23.10.2010 bola v Lehote obnovená činnosť 
MO MS. Na valnom zhromaždení sa 45 
členov uznieslo, že svoju činnosť zamerajú 
na oživovanie, zachovávanie a šírenie ľu-
dových tradícií a zvykov, na pripomínanie 
si významných dní, udalostí a osobností z  
dejín Slovenska a obce, na oživenie a  šírenie 
ľudovej piesne a kroja, na prácu s mládežou, 
ako aj na kultúrno-poznávacie aktivity.

Výsledkom 10-ročnej činnosti MO MS 
Lehota je obnovenie tradície stavania obec-
ného mája, oživenie fašiangových zvykov 
spojených s predstavením „Pochovávanie 
basy“, zachovanie a rozširovanie lehotského 
ženského a mužského ľudového kroja, ako 
aj ľudových piesní. Matičný spevácky súbor 

naspieval a vydal na 6-tich CD nosičoch 100 
starších ľudových piesní, s ktorými repre-
zentoval obec i MS na rôznych kultúrnych 
a spoločenských podujatiach v Lehote i na 
rôznych miestach Slovenska. V rámci vy-
davateľskej činnosti vydal aj 2 
spevníky starších svadobných 
a ľudových piesní z Lehoty 
a blízkeho okolia.

MO MS každoročne orga-
nizuje spomienkové podujatia 
k významným štátnym i obec-
ným výročiam a v oblasti 
kultúrno-poznávacích aktivít 
zorganizoval 18 zájazdov po 
Slovensku, ale aj do Českej 
republiky, Poľska a Maďarska, 
z toho 4-krát do družobného 
mesta Turany a jeho okolia. 
Vo svojej publikačnej činnosti 
vydal, okrem už spomenutých 
spevníkov, aj ďalšie publi-
kácie zachytávajúce históriu 
obce. Boli to „2. ľudová svadba 
v Lehote“, „Slovenčina v Lehote“, „Gróf E. 
Zamoyski v Lehote“, „2. svetová vojna v  Le-
hote“ a „Lehota v  20. storočí“.

Tieto, ale aj ďalšie aktivity MO MS Le-
hota v  období rokov 2010 – 2020, sú podrob-
nejšie zadokumentované v novej publikácii 
„MO MS LEHOTA 2010 – 2020“ vydanej pri 
príležitosti 10. výročia činnosti.

MO MS Lehota obnovením svojej čin-
nosti zaplnil voľný priestor v kultúrnej 

a spoločenskej oblasti v obci a oslovil mno-
hých občanov obce i mimo nej, o čom svedčí 
veľký záujem o členstvo v ňom. Počtom 190 
členov sa v súčasnosti radí medzi najväčšie 
na Slovensku.

Za dosiahnutými výsled-
kami je ľudská práca a  nasa-
denie. Preto je na mieste vy-
zdvihnúť všetkých, ktorí sa na 
nich akýmkoľvek spôsobom 
podieľali. Menný zoznam 
by bol dlhý. Boli to členovia 
a náhradníci výboru a kon-
trolóri, členovia jednotlivých 
profesijných sekcií, kronikári, 
členovia mnohopočetného 
speváckeho súboru, hudobní-
ci, členovia Matičného klubu 
mladých i ostatní členovia. 
Všetkým patrí veľké poďako-
vanie.

Dobré výsledky sa Miest-
nemu odboru MS darilo do-
sahovať aj zásluhou výraznej 

pomoci a s podporou obce Lehota, jej vr-
cholných predstaviteľov i obecného zastupi-
teľstva, čo si lehotskí matičiari veľmi vážia a  
dúfajú, že vzájomná spolupráca, minimálne 
aspoň na doterajšej úrovni, bude pokračovať 
aj v ďalších rokoch.

Ing. Daniel Pavel
predseda MO MS Lehota

Foto: Archív MO MS
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Oživovateľ
našich tradícií

Ing. Daniel Pavel

Na začiatku by ste nám mohli povedať 
niečo o  sebe...
Narodil som sa v roku 1951 v Lehote, kde 
som získal aj základné vzdelanie. Po absol-
vovaní stredoškolského štúdia s maturitou 
v  Nitre a dôstojníckej školy vo Vyškove 
na Morave som pôsobil 5 rokov v armáde. 
Vysokoškolské vzdelanie som získal na VŠE 
v  Banskej Bystrici. Po odchode z armády 
som pôsobil na rôznych funkciách vo výrob-
nom družstevníctve, najskôr vo výrobných 
družstvách v Turanoch, v Martine a potom v  
Bratislave na Slovenskom zväze výrobných 
družstiev, z toho 5 rokov vo funkcii jeho 
predsedu.
V súčasnosti som na dôchodku a s man-
želkou Annou bývame v rodnej obci. Spolu 
máme 3 deti a tešíme sa zo 6 krásnych vnú-
čat. Po návrate do Lehoty sme sa aktívne 
zapojili do verejného a spoločenského života 
v obci.

Pod Vaším vedením bola zorganizovaná 2. 
ľudová svadba v Lehote. Bola to, po dlhých 
rokoch, výnimočná udalosť v obci. Ako pre-
biehala príprava a celá realizácia akcie?
Bolo to v roku 2009, kedy vo mne, ako aktív-
nemu účastníkovi I. ľudovej svadby v Lehote 
v roku 1970, skrsla myšlienka pokúsiť sa oži-
viť túto udalosť a zadokumentovať ju pre ďal-
šie generácie. Z vlastných i poznatkov ešte 
žijúcich účastníkov, ako aj zo zachovaných 
fotografi í, sa mi podarilo spracovať a pripra-
viť na vydanie publikáciu „Ľudová svadba 
v Lehote“. Jej vydanie sa podarilo s  podpo-
rou Zväzu zdravotne postihnutých v Lehote, 
ktorý ma zároveň poveril úlohou zorganizo-
vať reprízu tejto udalosti pri príležitosti jej 

40. výročia. V spolupráci s  ďalšími členmi 
organizačného výboru sme sa od začiatku 
roka 2010 spontánne pustili do organizač-
ného, personálneho, obsahového i materiál-
neho zabezpečenia akcie. Do prípravy sme 
zapojili vytipovaných účinkujúcich, členov 

speváckeho zboru, kolektív mladých dievčat 
a mládencov, s  ktorými sme sa 5 mesiacov 
pravidelne týždenne stretávali pri nácvi-
koch. Nakoniec všetko vyvrcholilo 29. mája 
2010, kedy sa za účasti 140-členného svadob-
ného zboru a širokej verejnosti uskutočnila 
2. ľudová svadba v Lehote. Účinkujúci zvládli 
svoje úlohy skoro na profesionálnej úrovni, 
často za spontánneho potlesku prizerajúcich 
sa. Svojimi výkonmi, spevmi, tancami a ľu-
dovými krojmi vierohodne priblížili svadob-
né zvyky v Lehote zo začiatku 20. storočia. 
Celý priebeh bol zadokumentovaný na DVD 
a  tak zachovaný pre budúce generácie.

Aké boli Vaše začiatky v MO MS Lehota?
MO MS bol v Lehote opätovne zaregistrovaný 
v roku 1990, ale nakoľko nevyvíjal žiadne ak-
tivity, bol v Matici slovenskej v Martine vede-
ný ako nečinný. Na základe dobrých ohlasov 
na 2. ľudovú svadbu som bol ústredím MS 
oslovený, či by som nepomohol oživotvoriť 
MO MS v Lehote. Po viacerých diskusiách 
so staršími i mladými účastníkmi „svad-
by“, ktorí prejavili záujem na pokračovaní 
v kultúrno-spoločenských aktivitách, som 
s ponukou súhlasil. Keďže záujem o členstvo 
v MS prejavilo dokonca až 45 občanov obce, 
bolo už dňa 23. 10. 2010 zvolané ustanovu-
júce valné zhromaždenie, na ktorom bol 
Miestny odbor Matice slovenskej Lehota 
oživotvorený.

Rozhovor
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V MO MS Lehota pôsobíte ako predseda. 
Kedy ste nastúpili do tejto funkcie a koľko 
má v  súčasnosti členov ?

Už na spomínanom ustanovujúcom valnom 
zhromaždení som bol zvolený do funkcie 
predsedu MO MS Lehota. Odvtedy sa konali 
už 3 volebné valné zhromaždenia, na kto-
rých som bol vo funkcii predsedu potvrdený 
opätovne, takže ju vykonávam nepretržite 
dodnes. Môžem len predpokladať, že členo-
via akceptujú môj prístup a spôsob riadenia 
a stotožňujú sa s cieľmi a náplňou, ktoré spo-
lu s ostatnými členmi výboru v činnosti MO 
MS presadzujeme. Napovedá tomu aktívne 
zapájanie sa všetkých členov do matičnej 
činnosti a  aktivít, ako aj veľký záujem o člen-
stvo v MS. Veď oproti pôvodných 45 členov 
má MO MS v súčasnosti 190 členov a týmto 
počtom sa radí medzi najväčšie v  rámci ce-
lého Slovenska. Čo je potešiteľné, že nezane-
dbateľnú časť členstva tvoria deti a mládež, 
pre ktorých sa snažíme vytvárať podmienky 
pre ich realizáciu.

V ktorej oblasti, zo širokej škály činností 
MO, sa najviac realizujete?

Popri riadení celej činnosti MO MS sa osobit-
ne venujem zachovávaniu ľudových zvykov 
a tradícií i vedeniu mnohopočetného spe-
váckeho súboru MO MS, s ktorým sme vydali 
6 CD a 2 spevníky so staršími svadobnými 
a ľudovými piesňami. Taktiež ma napĺňajú 
práce pri bádaní a výskume, zamerané na 
získavanie nových poznatkov a informácií 
z histórie existencie a života obce Lehota. 
Medzi najzaujímavejšie a najvzrušujúcejšie 

určite patrí objavenie a vykopanie zabudnu-
tej, viac ako 250 rokov starej, panskej tehelne 
v lokalite Titváň, čo sa nám, s kolektívom 
mladých matičných bádateľov, podarilo 
v roku 2018.

MO MS Lehota 
vydal aj niekoľko 
publikácií, na kto-
rých máte obrov-
skú zásluhu. Ktorá 
z  nich bola Vašou 
prvou a ktorá Vám 
je srdcu najbližšia 
a prečo?
Mojou prvou pub-
likáciou, vydanou 
v  rámci vydavateľ-

skej činnosti MO MS, bola „Druhá ľudová 
svadba v Lehote“ v roku 2012. Ďalšie boli 
„II. svetová vojna v Lehote“ a „Gróf Eugen 
Zamoyski v Lehote“ vydané v roku 2015. V  
roku 2018 bola vydaná moja knižná publiká-
cia „Lehota v 20. storočí“, v ktorej som si dal 
za cieľ priblížiť život a vývoj v  obci v tomto 
období. Vzhľadom na rozsah a množstvo zís-
kaných informácií, časovú náročnosť pri ich 
vyhľadávaní a spracovaní, môžem povedať, 
že asi táto publikácia mi je srdcu najbližšia.

Aké máte plány v blízkej budúcnosti, ktoré 
sa týkajú Matice?
S matičnými plánmi do budúcnosti je to 
v súčasnosti komplikované, zvlášť v pod-
mienkach zákazu zhromažďovania sa. Väč-
šina matičných aktivít je totiž orientovaná 
na stretávanie sa členov na kultúrnych, spo-
ločenských alebo športových akciách, preto 
moje a myslím si, že aj väčšiny matičiarov, je, 
aby sa život čo najskôr vrátil do normálu. Po-
tom si určite stanovíme nové, reálne plány.

Pracujete teraz na niečom zaujímavom, 
napríklad na novej publikácii?
Čo sa týka mojej publikačnej činnosti, mám 
v súčasnosti rozpracovanú publikáciu o  ze-
mepánoch a významných rodoch v Lehote, 
ktorá by mala uzrieť svetlo sveta ešte v tomto 
roku.

Ďakujeme za rozhovor a prajeme ešte 
veľa tvorivého času pre našu obec a  všetkých 
našich občanov.

Zhovárala sa:

Mgr. Lucia Bernáthová
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15. výročie 
založenia 
Vinohradníckeho 
spolku v Lehote

Rok 2021 je pre vinárov z Lehoty vý-
znamným. Uplynulo 15 rokov od historickej 
udalosti. Dňa 21. júna 2006 bol na Minis-
terstve vnútra SR ofi ciálne zaregistrovaný 
Vinohradnícky spolok Lehota ako občian-
ske združenie, ktorého hlavným cieľom je 
zachovávanie tradícií pestovania viniča, 
šírenie a dopĺňanie nových poznatkov v 
oblasti vinohradníctva a vinárstva, zvýše-
nie úrovne starostlivosti o vinohradnícky 
hon Za parkanom v katastri obce Lehota, o 
vinohrady vysadené v záhradách rodinných 
domov v intraviláne obce, ako aj o vinohra-
dy v záhradkárskej osade. 

Tradícia pestovania viniča a dorábania 
vína na území obce Lehota siaha do dáv-
nej minulosti. Podľa dobových písomných 
údajov už v roku 1752 bývalo v obci 130 
poddanských rodín, ktoré obhospodarovali 
301 kopáčov viníc (225 kopáčov vlastných 
viníc a 76 kopáčov viníc panských). Záujem 
o vinohradníctvo stúpol najmä v prvých 
rokoch minulého storočia, kedy bolo ťažké 
priviezť víno zo zahraničia. V tom období 
zakladali maloroľníci Lehoty vinice v lokali-
tách chotára Stará Hora, Cerníky a Klčoviny. 
Neskôr JRD Lehota vysadilo ďalších 33 ha 
viníc (časť Mešače). V súčasnom období sa 

vinič hroznový sústredene pestuje už len na 
jednej ucelenej ploche - Za parkanom. Do-
nedávna to bolo na dvoch plochách extravi-
lánu (Stará hora – 1 ha a Za parkanom - 5 ha). 
Zvyšné vinice sú v záhradkárskej osade a v 
záhradách intravilánu obce pri rodinných 
domoch.

Od roku 1984 zastrešovala vinohradníc-
tvo a vinárstvo v Lehote Základná organi-
zácia Slovenského zväzu záhradkárov (ZO 
SZZ). V roku 2004 vinohradníci obce „neo-
fi ciálne“ založili vinohradnícky spolok a po-
kračovali v organizovaní výstav vín. V roku 
2006 bol spolok ofi ciálne zaregistrovaný.

Minulý rok sa v Lehote uskutočnil už 19. 
ročník výstavy vín. Je pravdepodobné, že 
v tomto roku sa výstava vín v Lehote kvôli 
pandemickej situácii neuskutoční, čo nás 
vinohradníkov a vinárov isto neteší, ale 
život ide ďalej a my veríme, že o rok sa to 
podarí. 

Za uplynulých 15-17 rokov spolok zor-
ganizoval veľa výstav, vinohradníckych 
akcií a odborných prednášok. Jeho členovia 
zaznamenali na výstavách doma i v blízkom 
okolí mnohé úspechy v podobe zlatých i 
strieborných medailí. Vinári z Lehoty - zlatí 
medailisti z rôznych regionálnych súťaží  
– sa každoročne zúčastňujú výstav vín, ktoré 
od roku 2012 organizuje občianske združe-
nie MAS Vitis.

Vinohradnícky spolok Lehota význam-
nou mierou prispel a prispieva k fungovaniu 
i rozvoju vinohradníckej osady Za parka-
nom. Snahou je, aby sa uchovala tradícia 
pestovania viniča v obci ako odkaz pre bu-
dúce generácie. 

Ing. Milan Burda

Zaznamenali sme
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List od škôlkarov

December
Ahojte, milí Lehoťania,

pamätáte si ešte posledný mesiac pred-
chádzajúceho kalendárneho roku? My áno. 
Bol to mesiac, kedy sme naplno navštevovali 
našu materskú školu. Nebojte sa, ani nás 
predsa neobišiel sv. Mikuláš, aj keď prišiel 
až na druhýkrát. Prvýkrát nás hľadal a 
hľadal, ale v škôlke nenašiel, pretože sme 
museli nechať našu škôlku oddychovať 10 
dní v karanténe. No a potom to prišlo, zá-
plava balíčkov pre dobré deti. Keďže nás je 
v škôlke veľa, tak prišiel i anjelik a spolu so 
svätým Mikulášom si vypočuli naše básnič-
ky a zobrali si obrázky, ktoré pre nich pred-
školáci stihli nakresliť. Vianočná nálada sa 
šírila celý mesiac, pretože sme si pre našich 
rodičov pripravili vianočné vystúpenia, 
ktoré si i vy môžete pozrieť na našej stránke 
www.mslehota.sk v sekcii fotogaléria. A tak 
sme tancovali, spievali, recitovali, či hrali 
divadielko. Aby toho nebolo málo, tak sme 

vyrábali rôzne dekorácie, darčeky a vianoč-
né predmety na vianočnú tržnicu. Tá sa kaž-
dým rokom teší väčšej a väčšej obľube a my 
už len bežíme k stolíkom, že čo nové Vám i 
našim rodičom môžeme vyrobiť.

Celú vianočnú atmosféru dotváral i 
krásny ihličnatý strom v našej jedálni, ktorý 
nám darovala naša bývalá pani učiteľka Ma-
rika, za čo jej veľmi pekne ďakujeme!

Január
Január? Aký január? Aha, ten mesiac, 

kedy sme strávili doma a chýbali 
nám naši kamaráti? Tak, ten pre-
skočíme.

Február
Február bol v škôlke taký istý 

ako jeho brat Január. Veľmi podob-
ný. No našťastie sa niektorí naši 
kamaráti išli do škôlky na jeden 
týždeň odreagovať. Hrali sa, sánko-
vali, vyrábali valentínske darčeky a 
trochu sa učili. 

My, čo sme tieto dni trávili 
doma, sa tiež už moc nesťažuje-
me. Pretože tento mesiac nám na 
svojom začiatku ponúkol sneh na 
sánkovačku a svoj koniec na slnečné 
prechádzky.

I keď sme sa v tomto roku ešte 
skoro nevideli, veríme, že sa tak už 
čoskoro stane a každý si ľahne do 
svojej postieľky, či obuje si svoje 
škôlkarské prezuvky.

Vaši škôlkari
Mgr. Dominika Gerhátová
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Bubnovačka
Dňa 19.11.2020 sme sa tak, ako minulý 

rok, zapojili do zaujímavého projektu pod 
názvom „Bubnovačka“. Pripomenuli sme 
si tak Svetový deň prevencie týrania detí. 
Táto aktivita sa uskutočňuje už po siedmy-
krát. V minulom školskom roku sa zapojilo 
vyše 55 000 žiakov a učiteľov z celého Slo-
venska.

Veríme, že aj my, žiaci a pani učiteľky 
z Lehoty, sme prispeli aj tou trochou k šíre-
niu dobrej myšlienky a upozorníme na dôle-
žitosť prevencie pred týraním, šikanovaním 
a ubližovaním deťom. Táto téma nám nie je 
vôbec ľahostajná a pomohli sme „vybubno-

vať“ násilie páchané na deťoch. Pretože, len 
keď nás bude počuť, upozorníme na to, že sa 
niečo deje. Túto akciu sme podporili aj akti-
vitou, kde sme do bubienkov kreslili a písali, 
kedy sme šťastní my (pri akej príležitosti ale-
bo situácii). UVEDOMME SI, ŽE NIE KAŽDÉ 
DIEŤA MÁ TAKÉ ŠŤASTIE.

Mgr. Michaela Trličíková
a kolektív žiakov

a učiteľov prvého stupňa ZŠ

Advent u štvrtákov
V predvianočnom čase sa u nás v štvrtej 

triede trochu spomalil čas. Nie preto, že by 
sme sa nudili. Práve naopak! Aby sme si užili 
toto obdobie plnými dúškami a získali pek-
né spomienky na detské časy. A podarilo sa 
nám to spoločne strávenými chvíľami. 
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Začali sme výrobou ponožkových sne-
huliakov, ktorí nám robili spoločnosť aj 
na vyučovaní. Každý adventný deň sme si 
spríjemnili čas rozdávaním darčekov. Pote-
šil nielen toho, kto ho dostal, ale vždy aj nás 
ostatných, keď sme mohli prežívať radosť 
spolu s ním. Odpočítavanie dní do Vianoc 
nám išlo rýchlejšie s maškrtkami v advent-
nom kalendári. Spoločne sme nezabudli aj 
na iných a zapojili sme sa do projektu „Koľ-
ko lásky sa zmestí do krabice od topánok?“. 
Nezabudli sme napísať list Ježiškovi. Vrátili 
sme sa v  čase vďaka zošitom z  prvej triedy. 
Zasmiali sme sa na nich, potešili, obdivova-
li. Niektorí z nás si ich odložili na pamiatku. 
Vyrábali sme anjelikov z papiera. Posledný 
týždeň sme si umocnili pohodu učením sa 
na „tuli vakoch“. Bolo to veľmi príjemné 
spestrenie, ani písomky vtedy nevyzerali 
tak hrozivo. Posledný deň sme sa zabavili, 
rozlúčili a  rozdali si posledné darčeky. Če-
rešničkou na torte bol list od Ježiška. 

Tešíme sa, čo zas SPOLOČNE prežijeme 
v novom roku 2021. 

Vaši štvrtáci
a pani učiteľka Mgr. Michaela Trličíková

Predvianočný čas
v 1. ročníku

Predvianočný čas ubiehal našim prvá-
kom v škole veľmi rýchlo. Spríjemnili si ho 
rôznymi zaujímavými predvianočnými ak-
tivitami. Začiatkom decembra si vianočnou 
a zimnou výzdobou skrášlili triedu a spolu 
s pani učiteľkou upiekli chutné medovníčky, 
ktorými rozvoňali celú školu, počúvali via-
nočné koledy, maľovali vianočné obrázky, 
počúvali a pozerali vianočné rozprávky.

Veľmi sa tešili na posledný deň pred 
vianočnými prázdninami, ktorý už tradične 
nazývame ,,Vítanie Vianoc“. V tento deň si s  

veľkou radosťou do školy priniesli obľúbené 
hračky, knižky a hry. Spoločne sa krásne 
zahrali, pochutnali si na vianočných dobro-
tách a potešili sa z malého darčeka, ktorý si 
našli pod vianočným stromčekom v  triede. 

Na záver si navzájom popriali hlavne 
veľa zdravia a prežitie krásnych, šťastných 
a pokojných vianočných sviatkov v kruhu 
najbližšej rodiny.

Mgr. Ľubica Ševčíková

Snežná výzva
Aj napriek tomu, že sa vianočné prázd-

niny skončili, zima ešte neodišla. Konečne 
sme sa dočkali aj my vysnívanej snehovo 
bielej prikrývky.
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Základná škola

Preto som sa rozhodla vyzvať žiakov 
tretieho a štvrtého ročníka, aby využili 
počasie a postavili čo najkrajšieho alebo čo 
najväčšieho snehuliaka. Fantázii sa medze 
nekladú a preto pri stavbe snehuliaka mohli 
využiť rôzne materiály, ktoré mali doma do-

stupné. Pri zadaní tejto dobrovoľnej výzvy 
som ani len nedúfala, že sa zapojí taký veľký 
počet žiakov. Len veľmi ťažko by sme hľadali 
víťazného snehuliaka, keďže každý  jeden je 
niečím výnimočný. Posúďte sami.

Dominika Števíková
vychovávateľka ŠKD

Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok?

Zaujímavá otázka a ešte zaujímavejší 
výsledok. Naši žiaci, pani učiteľky a  vycho-
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vávateľky prvého stupňa sa zapojili do zbier-
ky, kde dali do krabice od topánok aj kúsok 
svojho srdiečka spolu so svojimi rodičmi, 
starými rodičmi a súrodencami. Využili 
príležitosť a v predvianočnom čase nemys-
leli len na seba, ale venovali kúsok SEBA 
aj iným, pre ktorých boli tieto „maličkosti“ 
možno jediným darom pod stromčekom. 

Zbierku sme organizovali s malým sr-
diečkom, ale v priebehu týždňa sa začali 
množiť krabice. Spolu sme ich vyzbierali a 
pobalili 61. Je to neskutočné číslo a my ďa-
kujeme v mene obdarovaných všetkým, čo 
prispeli. Veľmi sa z toho tešíme a zapojíme 
sa určite aj nabudúce. 

Mgr. Michaela Trličíková

Výtvarná výchova 
dištančne

Aj počas dištančného vyučovania deti 
poctivo pracovali a s využitím svojich vý-
tvarných zručností a talentu vytvorili zau-
jímavé výtvarné diela.

Žiaci 2. stupňa kreslili, maľovali, fo-
tografovali a retušovali na témy ako pop-
-art, gotika, Leonardo da Vinci, štylizácia 
jesenných listov, moja izba, zima v písme, 
reklama na rúško, autoportrét (fotomontáž, 

retuš)... Pozrite si aspoň výber zo žiackej 
galérie.

Mgr. Peter Naščák, PhD.
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Máme 
majstra
sVETa!
Povedzte nám niečo o  sebe...
Zdravím všetkých, moje meno je Patrik 
Pánis, mám 18 rokov a bývam odmalička 
v Lehote. Venujem sa športu s názvom 
Powerlifting, po slovensky silový trojboj, 
ktorý sa skladá z 3 disciplín: drep, tlak na 
lavičke a mŕtvy ťah.

Viete nám bližšie vysvetliť tieto disciplí-
ny?
Drep sa vykonáva s veľkou činkou a súťa-
žiaci musí ísť dole až pod 90° uhol. Tlak na 
lavičke sa vykonáva so stopkou na hrudníku 
zhruba 1 až 2 sekundy. Mŕtvy ťah znamená 
zdvihnúť zo zeme veľkú činku.

Ako dlho sa venujete tomuto športu? Aké 
ocenenia ste získali?
Tomuto športu sa venujem od svojich cca 
13 rokov. Súťažne sa mu venujem iba rok, za 
ktorý som vyhral najskôr domáci titul maj-
stra Slovenska v kategórii do 75 kilogramov, 
neskôr európsky titul a nakoniec ten sveto-
vý. Všetko v kategórii do 17 rokov.

Ako ste sa dostali k tomuto športu?
K tomuto športu ma priviedli kamaráti, keď 
sa ma opýtali, či nejdeme na majstrovstvá 

Slovenska a ja som si hovoril, že či sa zbláz-
nili, veď nemáme šancu ☺. Ale opak bol 
pravdou a teraz držím národné a európske 
rekordy vo svojej kategórii.

Zároveň sa chcem poďakovať celej rodi-
ne za podporu, kamarátom za povzbudzo-
vanie a jeden zo svojich titulov by som rád 
venoval svojmu ocinovi do neba.

Ďakujeme za rozhovor, sme pyšní na ta-
kýchto mladých ľudí v  našej obci a  prajeme 
veľa osobných i  športových úspechov!

Mgr. Lucia Bernáthová
Foto: archív P.P.

Na slovíčko

Pozdravujem
všetkých priateľov 
akýchkoľvek
športových aktivít,

touto cestou by som sa Vám chcel pri-
hovoriť z pozície štatutára OŠK Lehota a  
predstaviť našu víziu smerovania špor-
tového klubu. 

Momentálna situácia špor-
tovým aktivitám nepraje, ale 
verím tomu, že každý človek, 
ktorý má v sebe športového 
ducha, sa snaží túto situáciu 
vyriešiť individuálne, vlastným 
spôsobom. Celé vedenie OŠK verí, 
že situácia sa dostane do normálu, 
spustia sa všetky súťaže a taktiež bude 
možnosť športového vyžitia aj pre 
ľudí, ktorí nie sú registrovaní. 
Aj športovanie v rôznych kate-
góriách na rekreačnej úrovni 
je dôležité a prospešné pre 
zdravie a zachovanie aktívne-
ho života. Preto by sme chceli 
osloviť širokú verejnosť a týmto 
spôsobom zapojiť hlavne mladšiu 
generáciu do športových aktivít. Priori-
tou bude spustenie pilotných projek-
tov rôznych športových krúžkov, 
kde by naši mladí dostali dobré 
športové návyky, ktoré by 
v konečnom dôsledku boli 
dobrým základom v ich 
ďalšej športovej kariére. 
Avšak, nie každý túži po 
športovej kariére. Bude-
me tu aj pre tých, ktorí 
sa jednoducho do areálu 
OŠK prídu takpovediac 
odreagovať, zabaviť alebo 
vyblázniť. Vyvrcholením 
tohto nášho snaženia by malo 
byť zorganizovanie letného športo-
vého kempu. V tomto kempe by mali byť 
k dispozícii rôzne športové aktivity pre deti 
všetkých vekových kategórií. Pripravujeme 
aj ďalšie aktivity tak, aby aj staršie vekové 
kategórie zažili príjemné chvíle strávené 
športovaním. V pláne je zorganizovanie 
futbalového turnaja pre starých pánov. Ve-

rím, že nájdeme spôsob, ako nájsť vhodný 
termín na uskutočnenie stolnotenisového 
turnaja, ktorý sa neuskutočnil v tradičnom 
vianočnom období. Určite nevynecháme 
ani tradičný „Guláš cup“. Dúfam, že aj 
členovia OŠK prídu s nejakými novými 
nápadmi a  myšlienkami, ako areál využiť 
na rôzne kultúrno-spoločenské podujatia. 
Rozpracovaná je aj myšlienka letného kina 
v priestoroch areálu OŠK. Nezostáva nič iné, 
ako veriť, že sa pandemická situácia zlepší 

a bude nám umožnené zrealizovať 
všetky naše plány a vízie. Momen-

tálne nikto z kompetentných 
nevie zodpovedne povedať, či 
a akým spôsobom sa dohrajú 
športové súťaže. 

Nakoľko sa ani v minulej 
sezóne kvôli pandemickej situ-

ácii nedohrali všetky plánované 
futbalové stretnutia, nebolo možné 
vyčerpať všetky fi nančné prostried-

ky, ktoré boli určené a schválené 
obecným zastupiteľstvom na 

športové aktivity. Rozhodli sme 
sa preto požiadať obecné za-
stupiteľstvo o možnosť vyčer-
pať tieto fi nančné prostriedky 

na nákup novej techniky 
údržby areálu OŠK. Obecný 

úrad a obecné zastupiteľstvo nám 
vyšli v  ústrety a z ušetrených fi nanč-

ných prostriedkov sme zakúpili 
profesionálnu techniku: kosačku, 

krovinorez, vysávač lístia a novú 
ponorku do závlahového systé-

mu. Zakúpená technika bude 
slúžiť všetkým, ktorí areál 
OŠK budú do budúcna vyu-
žívať. Týmto by sme chceli 
poďakovať p. starostovi 
a všetkým poslancom, ktorí 

túto myšlienku podporili.

Rozbehli sme nábor no-
vých členov do OŠK. Každý, kto 

by mal záujem stať sa členom OŠK 
Lehota, má túto možnosť. Vyplnením 

prihlášky a zaplatením členského poplat-
ku sa stane platným členom. Každý člen 
týmto získa hlasovacie právo pri valných 
zhromaždeniach občianskeho združenia 
OŠK Lehota. Každému členovi bude vydaný 
členský preukaz, ktorý bude taktiež slúžiť 

Šport
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Šport
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ako permanentka na vstup do areálu OŠK 
na rôzne kultúrno-spoločenské a športové 
akcie. Ročný poplatok člena je nasledovný: 
registrovaní športovci 2€/rok a ostatní čle-
novia 5€/rok. Členský príspevok je možné 
uhradiť priamo v hotovosti u  štatutárov 
OŠK p. Beluského alebo p. Rusnáka, prípad-
ne na č. účtu OŠK Lehota: SK38 5600 0000 
0061 9873 6001.

Vyplnenú prihlášku za člena OŠK Leho-
ta, ktorú nájdete na webovej stránke obce v  
sekcii OŠK Lehota, môžete poslať e-mailom 
na adresu lubosrusnak@zoznam.sk alebo 

odovzdať osobne spomínaným štatutárom 
OŠK, pokiaľ to dovolí pandemická situácia, 
prípadne zaslať poštou na adresu OŠK Le-
hota, Lehota 100, 951 36. Veríme, že týmto 
spôsobom získame rozšírenú databázu 
členov, ktorým bude záležať na smerovaní 
športového klubu a  svojimi nápadmi posu-
nú klub vpred. 

Všetkých ľudí, ktorí sa akýmkoľvek spô-
sobom podieľali na rozvoji obecného špor-
tového klubu od jeho vzniku, by sme si tento 
rok radi uctili a odovzdali im symbolické 
poďakovanie za ich obetavú prácu. Noví 
členovia budú takisto dôležitým článkom 
pre budúcnosť športového klubu, nakoľ-
ko svojimi novými myšlienkami sa môžu 
významným spôsobom podieľať na jeho 
rozvoji, rovnako ako ľudia, ktorí od vzniku 
športového klubu pracovali pre všeobecný 
prospech všetkých ľudí, ktorí majú radi 
športové aktivity.

Športu zdar !
Ľuboš Rusnák

pokladník a  štatutár OŠK Lehota

Sčítanie obyvateľov 2021
Na Slovensku po prvýkrát prebiehalo elektronické sčítanie obyvateľov. Obyvatelia 

mali šesť kalendárnych týždňov na sčítanie, počas ktorých mali možnosť sa sami alebo s 
pomocou blízkej osoby elektronicky sčítať a to prostredníctvom elektronického sčítacie-
ho formulára. Elektronické sčítanie obyvateľov Slovenskej republiky sa uskutočnilo od 
15.02.2021 do 31.03.2021. 

Ak sa obyvateľ nemohol alebo nevedel sám alebo s pomocou svojich blízkych sčítať, 
na splnenie povinnosti sčítať sa môže využiť možnosť asistovaného sčítania. Znamená 
to, že obyvateľ môže navštíviť kontaktné miesto zriadené obcou (obecný úrad), kde ho 
sčíta stacionárny asistent. Na území obce budú pôsobiť tiež mobilní asistenti, ktorí nav-
štívia obyvateľa v prípade, že o takúto službu požiada (napr. z dôvodu imobility) tým, že 
zavolá na obec (037/655 31 36). V takomto prípade navštívi mobilný asistent obyvateľa 
doma a sčíta ho.

 Vzhľadom na pandemickú situáciu sa posúva termín asistovaného sčítania, ktoré 
začne od 01.04.2021 a potrvá najneskôr do 31.10.2021.

#sodb2021

Mgr. Lucia Bernáthová
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.0 - 12.00

12.30 - 14.30
Kontakt:

 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková *
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Utorok 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Streda 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Štvrtok 6:45-12:00 Veľké Zálužie

Piatok 6:45-12:00 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

SMS zadarmo!
Vážení spoluobčania,

ak máte záujem dostávať oznamy miestneho rozhlasu a pripomienku vývozu 
TKO a separovaného zberu formou SMS správy,

prosím, nahláste svoje meno, adresu a mobilné telefónne číslo
 na obeclehota@lehota.sk alebo osobne na OcÚ Lehota.

Táto služba je bezplatná.

*dočasne kvôli pandemickej situácii 
iba vo Veľkom Záluží



Cestovný poriadok
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Reklama
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